
הרם,  וערכם  הרבה  קדושתם  החנוכה,  ימי  במעלת  הפליגו  רבותינו 
וגילוי אהבת השם יתברך עלינו. בכל שנה ימי החנוכה ישנה התחדשות 
ואותם אורות העליונים והשפעות שהיו בימים ההם חוזרים ומאירים 
כבראשונה ובכל לב יהודי דולק נר רוחני בימים אלו )שפת אמת בראשית 
חנוכה שנת תר''מ( וצריך האדם להיזהר שלא להפסיד הימים המקודשים 

אלו בשחוק וקלות ראש, כי בימים אלו עשה ה' ניסים לעמו ישראל, 
וסו(  חי  כז,  מל''ח  שג  ט  באצבע  במורה  )החיד''א  יתברך  לשמו  להודות  אנו  וחייבים 
ז''ל שאמר שרואה  מסופר על הרב הקדוש רבי מאיר מפרעמישלאן 
שיהיה  מה  רואה  נר  ובכל  השנה,  כל  שיהיה  מה  הקדושים  בנרות 
בחודש וחצי, והאדמור בעל ה"ישמח משה" כתב שמי שיש לו עיניים 
זכות זוכה לראות בכל נר ונר שם הוי'. )קונטרס אור הגנוז( עוד מובא שעל 
ידי הסתכלות בנרות מתקנים את פגם העיניים, ונמשכת קדושה לאדם 
לימי חודש טבת ושבט )עבודת ישראל( ובכוח האש של נרות חנוכה לבטל 
אלו  שבימים  האר"י  רבינו  בשם  וידוע  אברהם(  )בית  התאווה  אש  את 
מאירות י"ג מידות של רחמים ונפתחים שערי אורה והוא זמן מסוגל 

להתפלל על כל צרכיו )סגולת הימים(
ולולא  עד מאוד  עלי  חביבה  חנוכה  נרות  מצות  בעל האדר''ת:  סיפר 
והתענגתי לשבת  רב,  זמן  הייתי מהדר שידלקו בחדר  הבריות  שיחת 
בחדר שבו הנרות לראותם ולהסתכל בהם בכל רגע ולא הלכתי מאותו 
החדר, רק כשהייתי אנוס בעבודת הציבור ובכל עת מצוא ישבתי נגד 
הרבה  בהם  ושמח  שש  והייתי  בהם  להתבונן  כדי  החדר  אותו  פתח 

)קונטרס נפש דוד לרבינו האדר"ת(.

בכל ימי החנוכה אנו מדליקים 36 נרות מצוה כנגד 36 מסכתות שיש 
בתלמוד בבלי וכל נר ונר מרמז על מסכת אחת וכולל בתוכו את כל 
הסוגיות, כל ההשפעות וכל האורות של זו המסכת, וראוי לבקש מהשם 

יתברך שישפיע לו סיוע ללמוד ולהבין המסכתות )בשם רבי פנחס מקוריץ(.

ומאה שנה, בשנת  למעלה מאלפיים  לפני  אירע  החנוכה  נס 
ג' אלפים תרכ"ב. נס זה היה 218 שנים לאחר הזמן בו אירע 

נס פורים. 
החנוכה:  לימי  הרקע  ה"ב( את  פ"ג  חנוכה  )הלכות  הרמב"ם  כותב 
בתקופת בית שני גזרו מלכי יון גזרות על ישראל, וביטלו אותם 
לחץ  ולחצום  ובמצוות,  בתורה  לעסוק  הניחום  ולא  מדתם 
גדול, ופשטו ידיהם בממונם ובבנותיהם, ונכנסו להיכל ופרצו 
בו פרצות, וטמאו הטהרות והיה צר מאוד לישראל מפניהם, 
עד שריחם עליהם ה' אלוקי אבותינו והצילם מידם וגברו בני 
חשמונאי הכוהנים הגדולים ]חמשת בניו של מתתיהו הכהן: יהודה, 
מידם,  ישראל  את  והושיעו  והרגום,  ואלעזר[  יונתן  יוחנן,  שמעון, 

והעמידו מלך מן הכוהנים, וחזרה המלכות לישראל, ונמשכה 
יותר ממאתיים שנה עד חורבן בית שני.

כ"ה  ביום  זה  היה  ואיבדום,  אויביהם  על  ישראל  וכשגברו 
בחודש כסליו וכשנכנסו להיכל לא מצאו שמן טהור להדליק 
המנורה שבבית המקדש, אלא פך אחד של שמן שהיה חתום 
אחד  יום  אלא  להדליק  בו  היה  ולא  גדול,  כהן  של  בחותמו 
בלבד, ונעשה בו נס והדליקו ממנו שמונה ימים, עד שכתשו 

זיתים והוציאו שמן טהור תהליך הלוקח שמונה ימים בדיוק.
החכמים  התקינו  זה  ומפני 
שמונה  שיהיו  הדור  שבאותו 
ימים אלו, שתחילתם מיום כ"ה 
בכסליו, ימי שמחה והלל בכל 
בהם  ומדליקים  ושנה,  שנה 

־נרות בכל לילה משמונה הלי
אלו  וימים  הנס,  לפרסם  לות 

נקראים "ימי החנוכה".
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נר חנוכה: מצות נר חנוכה מצוה חביבה היא עד מאוד, וגדולה מעלתה לזכות 
בשבח  ולהוסיף  הנס  להודיע  כדי  בה  להיזהר  וצריך  חכמים,  תלמידי  לבנים 

והודאה לה' על הטובות שעשה לנו. 
וכתבו המפרשים כמה עניינים בהדלקת הנרות: א. שידליק בשמן זית,  ב. שידליק 
בכלי נאה בחנוכיה מהודרת מזהב או מכסף, ג. שיעשה המצוה בשמחה גדולה, 
ובשבת ירבה בנרות. מובא בספרים הקדושים שנתגלה אליהו הנביא לרבי יצחק 
סגי נהור בנו של הראב''ד ואמר לו שמה שכתוב שהזהיר בנר חנוכה זוכה לבנים 

תלמידי חכמים הוא דווקא כשמקפיד להדליק בכל פרטי המצווה לדקדוקיה.
ודע שכשאדם עושה המצווה בחביבות ובחשק גדול אזי ממשיך אור מקיף סביבו 
ועל ידי כן אין אחיזה לכוחות הטומאה להדבק בו ויכול על ידי זה להגיע למעלות 
נשגבות ונמשך לו שפע עצום וגדול מלמעלה. בספר מרבה חיים כתב שיהודי 

המדליק נרות חנוכה דומה לכהן גדול בעבודתו.
יש ענין להדליק בשמן זית שבו נעשה הנס בבית המקדש )כל בו( וכן הוא מסוגל 
לזיכרון, היפך מהיוונים שרצו להשכיח את התורה )ידי חיים מבעל הבן איש חי( ורצוי 
שהאשה תכין הפתילות דהוא סגולה לבנים תלמידי חכמים )מועד לכל חי כז, כה בן 

איש חי וישב ה'(.

אמרו חכמינו זיכרונם לברכה במסכת שבת )דף כג עמוד ב(, אמר רב הונא הרגיל 
מצוה  נר  ידי  אור, שעל  ותורה  מצוה  נר  כי  ]שנאמר:  חכמים.  תלמידי  לבנים  זוכה  בנר, 
זוכה לדירה נאה. הזהיר  יבוא אור של התורה[. הזהיר במזוזה,  של שבת ושל חנוכה, 

כדים  של  לשפע  זוכה  היום,  בקידוש  הזהיר  נאה.  ]בגד[  לטלית  זוכה  בציצית, 
וחביות המלאים ביין. 

ומסופר שרב הונא היה רגיל לעבור על פתח ביתו של רבי אבין, וראה שהיה 
שיצאו  בטוחני  אמר  חנוכה,  ולכבוד  לכבוד שבת  הנרות  בהדלקת  מאוד  זהיר 
מבית זה שני תלמידי חכמים גדולים, ואכן צמחו בבית זה, רב אידי בר אבין ורב 
חייא בר אבין, אחד כנגד שהיה זהיר בנרות שבת, ואחד כנגד שהיה זהיר בנרות 
חנוכה. וכמו כן רב חסדא היה רגיל לעבור על פתח בית אביו של רב שיזבי, וראה 
שהיה זהיר בהדלקת הנרות לכבוד שבת, אמר בטוחני שיצא מבית זה תלמיד 

חכם גדול, ובאמת מבית מיוחד זה יצא רב שיזבי. 

תפלה - פקידת עקרות: ראוי שיתפללו האיש והאשה בשעת הדלקת נר חנוכה 
שיתן להם הקדוש ברוך הוא בנים מאירים בתורה, משום ששעה נשגבה זו היא 
עת רצון, וכן יכולים לפעול לפקידת עקרות בכח אמירת תפלת חנה ויתפללו מול 
הנרות בעיקר בחצי שעה הראשונה של הדלקת הנרות ועיקר סגולה זו היא ביום 

האחרון הנקרא "זאת חנוכה". )בני יששכר( 

תשובה וצדקה: חנוכה מסוגל לתשובה מאהבה, שאז נפתחים שערי תשובה לכל 
מי שרוצה לשוב ולחדש מעשיו לטובה, ומרבין בצדקה בימי חנוכה יותר משאר 

ימות השנה כי הם מסוגלים לתקן פגמי הנפש. )יסוד ושורש העבודה שער המפקד א'( 

פעמים  שבע  הנרות  הדלקת  אחר  יאמר  השנה:  לכל  מעולה  לשמירה  סגולה 
מזמור צ''א בתהילים "יושב בסתר עליון" וכל פעם יקדים פסוק אחרון של פרק 

צ' ויהי נועם" )בן איש חי פרשת וישב כ''ג(

סגולת לרפואה: כותב רבי מנחם מנדל מקאצק שמי שנחלה במחלת השושנה, 
 - לזה  ורמז  ויתרפא,  השושנה  על  וימרח  החנוכיה  של  בקן  הנותר  שמן  יקח 
"ומנותר קנקנים נעשה נס לשושנים" ]וכמובן שאדם שקונה שמן צריך להתנות שיוכל 
להשתמש ממה שנותר בו לכל דבר שירצה שאם לא יתנה אסור להשתמש בשמן של המצוה[. 

שרפתו  אחר  המצח  על  השמן  ממותר  כשמורחים  פחד  נגד  סגולה  גם  והוא 
)נוהג בחכמה( פעם הגיע לרבי הקדוש "מאפטא" אדם שהיה חולה במרה שחורה 

ועצבות. הרב יעץ לו להסתכל בנרות הקדושים שבחנוכיה בשעה שדולקים וכך 
עשה, וכשקם למחרת משנתו נהפך לאיש אחר בריא ושמח. )בינת ישראל(

סגולת שריפת הפתילות: ישמור כל לילה את הפתילות, ובלילה האחרון אחר 
הוא  הפתילות  ומותר  הנותר  השמן  שאר  עם  וישרפם  יקחם  הפתילות,  שכבו 
סגולה להינצל מאויבים וליסטים ומקטרגים בזאת השנה )האח נפשנו מערכת ח'( ויש 
שמדלגים עליהם בשעה שנשרפים והוא סגולה לרווק או רווקה שיזכו באותה 
שנה לזיווג הגון )אביעה סגולות( יש אומרים שאם תדלג האשה מעל המדורה תזכה 

לבנים )נוהג בחכמה(

משחק הסביבון 
למנהג ישראל לשחק בחג החנוכה במשחק הסביבון הובאו מספר טעמים:

לשחק  ישראל  שמנהג  כ''ה(  אות  ב'  )מאמר  יששכר"  "בני  בספר  מבואר  א. 
בחתיכה עץ מרובעת שבד' קצותיו חקוקים אותיות נ' ג' ה' ש' שהוא ר''ת 
נס גדול היה שם, והוא רוומז לארבע כוחות שבאדם ג'ופני נ'פשי ש'כלי וכח 
ומדי המנוגדים לכוחות אלו,  יון  וד' מלכיות  רומי בבל  עליו הנכלל ה'כל, 

ויתבטלו על ידי המשיח שהוא בגימטריא "גשנה".
ב. לפי שבזמן הגזירה היו מתחבאים במערות כדי ללמוד תורה וכשהיו באים 
בו.  פניהם שמשחקים  מעמידים  והיו   סביבון  הילדים  מוצאים  היו  היוונים 

)עבודת עבד תפארת צבי(.

התעוררות  הייתה  לא  בחנוכה  מהריצ"א:  בשם  עני  קרבן  בספר  כתב  ג. 
רוחנית מלמטה ולא עשו תשובה כהוגן אלא השם יתברך ברוב רחמיו עשה 
על  להוכיח  מלמעלה  אותו  ומסובבים  בסביבון  לכן משחקים  הניסים  להם 
ענין זה, אך בפורים היות והייתה התעוררות מלמטה על ידי שגזרו צום "ושק 
ואפר יוצע לרבים" וקיימו וקיבלו היהודים עליהם ועל זרעם לקיים התורה 
על כן משחקים ברעשן ואוחזים בו לסבבו מלמטה להורות על ענין זה, ולכן 
בנוסח "על הניסים" של חנוכה אומרים "רבת את ריבם דנת את דינם" לשון 
המוכיח שנעשה הנס על ידי הקדוש ברוך הוא בלבד, מה שאין כן בפורים 
אנו אומרים "הרב את ריבנו והדן את דיננו" שהוא לשון רבים כי גם על ידי 

תפלת ישראל נעשה הנס. )אזור אליהו חנוכה(
להשכיח  שלך  התורה  דווקא  הכוונה  תורתך"  "להשכיחם  גזרו   היוונים  ד. 
שהיא מן העליונים, ולהשכיח שיש מנהיג לבירה והם רצו לעבוד את עולם 
על  הרמב"ם  שכתב  וכמו  האלוקית,  המציאות  אל  אותו  לקשר  בלי  הזה 
אברהם אבינו שבתחילה לא היה מכיר בהקדוש ברוך הוא והיה הולך ואמר 
אי אפשר לבירה בלי מנהיג עד שהכיר שהקדוש ברוך הוא מסובב כל עלמין 
והוא מקיים את העולם וזה כסביבון שאינו יכול להסתובב בלי מסובב וממש 
כך עולמנו שאינו יכול להסתובב ולפעול מבלי יוצר הכל המנהיגו בחכמה. 

)מורינו הרב חיים כהן זצ''ל שבת חנוכה תשע''א(

ה. כשם שהסביבון אם ינוח רגע אחד מיד יפול, כן הקדוש ברוך אם יסיר רגע 
אחד את השגחתו עלינו לא תהיה תקומה חלילה. 

ו. עוד למדים ממשחקי הסביבון שאין לך דבר בעולם שלא הוכרז עליו מן 
השמים וכמו שאי אפשר לאדם להחליט האם הסביבון יפול על אות ה' או 
אות נ' ואף אם יסובב בכל כוחו לא יועיל לו הדבר אלא יצטרך להמתין עד 
שיגמור להסתובב כך אין ביד האדם לשנות אפילו כמלא נימא את מה שנגזר 
עליו וכל ריבוי ההשתדלות רק יגרום לו להסתובב עוד סיבובים רבים עד בואו 

אל המנוחה ואל הנחלה )באר הפרשה וישלח תשע''ו( 
אכילת מאכלי חלב

נוהגים בימי חנוכה לאכול מאכלי חלב, וזה זכר לנס שאירע ליהודית בתו 
של יוחנן כהן גדול, בעת שהלכה למלך היוונים שצר על ירושלים כמה שנים 
יין  קודם מעשה מתתיהו והמכבים והשקתה אותו חלב, ואחר כך השקתו 
ושיכרתו וכשנרדם ערפה את ראשו ושמעו כל קציניו דבר זה ונסו מירושלים 
ורבינו ה"בן איש חי" כתב טעם נוסף לאכילת מאכלי חלב כי שלושה גזירות 

היוונים נרמזות במילת "חלב" - ח'ודש, שב'ת, מיל'ה. 
אכילת סופגניות מטוגנות בשמן

נהגו לאכול מיני מאכל מטוגנים בשמן זכר לנס השמן שהיה במנורה. )מקורו 
מרבינו מיימון אביו של הרמב"ם, כ"כ בקובץ שריד ופליט ירושלים תש"ה והובא בנטעי גבריאל עמ' 

שי"א(

יש כאן רמז בדרך צחות על הגזירות שגזרו על ישראל. הסופגניה עגולה כמו 
הירח העגול - רמז על גזירת "חודש", ואפויה על ידי טיגון בשמן - רמז על 
שבת, שהרי נרות שבת מדליקים בשמן, והריבה מרמזת על המילה, והסוכר 

למעלה רומז על מתיקות התורה.
נוסף על האמור הסופגניה מלאה אויר נפוח בניגוד לאוזן המן שכולו דחוס 

ללמדנו שהנס בחנוכה היה רוחני מה שאין כן בפורים, בו היה נס גשמי.
מעלת הצדקה בחנוכה

ידוע מה שכתב בזוהר הקדוש על הפסוק: "ויגע בכף ירך יעקב" שנגע הס"מ 

פגע  ולכן  ליגע  יכול  לא  התורה  עמוד  אבינו,  ביעקב  כי  דאוריתא  בתמכין 
בתומכי התורה. המועדים חנוכה ופורים אשר הם נצח והוד, רומזים לרגלי 
האדם התומכים בו ולכן מצוה לתת בהם צדקה לתמוך בלומדי תורה שעל 

ידי זה מתקנם.
מלכות  כי  צדקה  לאסוף  הפתחים  על  לסובב  שנוהגין  אברהם  במגן  מובא 
יון הרשעה רצתה לבטל את שלושה העמודים שעליהם העולם עומד תורה 
עבודה וגמילות חסדים ולכן כנגד עמוד התורה קבעו נר חנוכה כי נר מצוה 
גמילות  עמוד  וכנגד  והודאה,  הלל  קבעו  העבודה  עמוד  וכנגד  אור,  ותורה 

חסדים הנהיגו שהעניים יסובבו על הפתחים כדי שיתנו להם צדקה.
דמי חנוכה 

מקור מנהג זה הוא בהגאון רבי חיים פלאג'י זצ''ל )מועד לכל חי סי' כ''ז ס''ק ע''ז 
מבואר שם טעם על פי הקבלה( בפשטות ישנה שמחה על התחדשות התורה אחרי 

הילד   לחנך  וכשמתחילים  תורתך  להשכיחם  שביקשו  היוונים  על  הניצחון 
לתורה רגילים לזרוק לו מטבעות או מתנות יש בזה פרס מקדמה לעידוד 
ע' קל''ד( כמו שכתב הגר''א לאשתו  ח''ב  יים מועדים  )שפתח  וההתמדה  השקידה 
בא  לשמה  שלא  ומתוך  ללימודם  ויועיל  לשמחם  כדי  מעות  לבניו  שתפזר 
לשמה, ועוד יש שנותנים מעות כדי לחנך הילדים להרבות בצדקה )מגן אברהם 

ופרי מגדים ריש הלכות חנוכה ורמב''ם הלכות חנוכה רפ''ג(

היונים רצו להשכיח מעם ישראל את התורה והמצות בהדרגה - וזה נרמז 
במילת "יון" המתחילה באות י' שהיא הקטנה ואחרי כן האות ו' ואחרי כן 
טומאה  מעט  והכניסו  התורה  מקדושת  מעט  הורידו  בתחילה  כי  ן'  האות 
והיינו שילמדו תורה אבל ישחקו מעט בכדור וכדומה עד שנפלו ממדרגתם, 
הדרך  בסוף  ארוכה  נ'  האות  אין  שבה  ל"יונה"  נמשלת  ישראל  כנסת  אך 
אלא היא נ' כפופה ללמדנו ואף על פי שחס ושלום חטאו אין הם נטמאים 
אלא מיד יוצאים וחוזרים בתשובה ועולים משם לאביהם שבשמים, רומזת 

לתשובה דהיינו יונה = יון - ה שחוזרים לאות ה' שהיא השכינה.
שלושת הגזירות שגזרו היוניים על היהודים - שבת חודש ומילה, נרמזת בחג 
החנוכה, שמונה ימי חנוכה כנגד שמונה ימי מילה ]ולכן כתב הרב חיים פלאג'י 
שאם יש ברית מילה בחנוכה ירוץ לברית מילה בחנוכה אפילו יתבטל מלימוד תורה משום 
שרבים מישראל בימים ההם מסרו נפשם בעבור כבוד המקום ברוך הוא ולא בטלו את ברית 
אבותם[ ותמיד חל בתוכם שבת וראש חודש, ור''ת של אלו הגזירות - "שמח" 

- ר''ת שבת מילה חודש ולכן יש אומרים "חנוכה שמח".

"חנוכה" על שם מה נקרא כן? 
א. חנוכה נקראת על שנחנך הבית והוכשר לעבודה, דהיוונים טימאו ההיכל 
חנוכה  ועשו  הכל,  טיהרו  חשמונאים  וכשגברו  וכליו.  המקדש  והעזרות, 

כמשה בתחילת חינוכן לעבודה" )שיבולי הלקט סי' קע"ד(.
]ולגנוז  אותו  לנתוץ  היהודים  שהוצרכו  עד  המזבח,  וטימאו  שיקצו  היוונים 
אבניו[, ולעשות מזבח חדש. על שם חניכתו של המזבח, שהייתה בימים אלה, 

נקראים הימים 'חנוכה' )מהרש"א ח"א שבת כא:(. 
עד  מקופל  והיה  המשכן,  מלאכת  נגמרה  בכסלו  בכ"ה  אמרו:  במדרש  ב. 
אחד בניסן, ומעתה הפסיד כסלו שנגמרה בו המלאכה, אמר הקדוש ברוך 
הוא: עלי לשלם. מה שילם לו הקדוש ברוך הוא, חנוכת חשמונאי. ואמרו: 
מדוע נסמכה פרשת בהעלותך לחנוכת נשיאים, לפי שהיה לוי מתרעם על 
שלא זכה להקריב. אמר לו הקדוש ברוך הוא: שלהם לא היה אלא יום אחד 

לנשיא, ולפי שעה, וחנוכה שלך תהיה שמונה ימים ולדורות.
ג. חנוכה הוא מלשון "חן" שביום זה מצאו חנינה מהשם יתברך, ו"כה" רומז 
לפסוק שמע ישראל שיש בו כ''ה אותיות המורות על יחוד ה', וכן בפסוק 
"ברוך שם" יש כ''ה אותיות שהוא סוד יחוד ה' הנעשה בחנוכה )תיקוני הזוהר 

י''ג(

ד. "קדושת לוי" כתב: כידוע שכל הטובות של כל השנה נכתבו ונחתמו בראש 
השנה וביום הכיפורים ובשמיני עצרת, ומתגלות בכל יום. ובחנוכה נתגלה 
מה שנחתם בראש השנה ויום הכיפורים בעניין החסדים של חנוכה, שהמה 
קבועים תמיד כמו בזמן מתתיהו. ההארה הראשונה של כל השנה אחר ראש 
השנה ויום הכיפורים ושמיני עצרת הוא חנוכה. שעדיין לא היה שום יום טוב 

משמיני עצרת. לכן נקרא 'חנוכה', לשון התחלה, שהרי ראש כל דבר נקרא 
שבצדקת   - ובהודאה'  בהלל  וקבעו  טוב  יום  'עשאום  ביאר:  ועוד  חנוכה. 
מתתיהו בן יוחנן כהן גדול ובניו, גרמו שנפתחו למעלה שערי החסדים ושערי 
נסים ונפלאות ואהבה לעמו בני ישראל בימים אלה, מה שלא היה עד ימי 
מתתיהו כהן גדול. וזהו 'עשאום יום טוב', שנפתחו למעלה ההארות והאהבה 
והנסים והחסדים לישראל בח' ימי חנוכה. 'וקבעום בהלל ובהודאה', דעל ידי 

ההלל וההודאה ימשיכו ההארות והחסדים והנסים למטה.

החשמונאים: החשמונאים נקראים על שם עיר מולדתם - חשמון )סידור עבודת 
שהיוונים  הדברים  של  תיבות  ראשי  הוא  ש'חשמנאי'  אומרים  ויש  ישראל(. 

ייחוד ה' )אוצר כל מנהגי ישורון(.  רצו לבטל: חודש, שבת, מילה, נדה, ארוסה, 
בימי החשמונאים עסקו ח' ימים בתיקון המזבח והכלים, ולכן עושים חנוכה 
עליון,  חסידי  היו  שני  בבית  פ"ט(. החשמונאים שמלכו  תענית  )מגילת  ימים  ח' 
ואלמלא הם - נשתכחו תורה ומצוות מישראל. ובכל זאת נענשו ומתו בחרב 
אויביהם, דעל ידי מלכותם עברו על "לא יסור שבט מיהודה" )רמב"ן מ"ט י'(. 
ישראל  מלשיני  והרגו  לעניים,  רב ממלחמותיהם  שלל  חילקו  החשמונאים 
כסף  בעבור  שמכרוהו  יוסף  אחי  חטא  תיקנו  ובזה  יוון,  למלכות  שהלשינו 

וחטא יוסף שחטא בדיבור פיו )של"ה וישב, פ' תורה אור י"ב(.

פך השמן: הפך ששכח יעקב וחזר בעבורו, היה פך שמן שרצה לנסך לקדוש 
ברוך הוא. אמר לו הקדוש ברוך הוא: "אתה מסרת נפשך על פך שמן קטן 
בשבילי, גם אני אשלם לבניך בפך קטן לבני חשמונאי, שנעשה בו נס" )צידה 
לדרך(. מיד כשהצניע הכהן הגדול פך אחד באו היוונים, ולא יכול היה להצניע 

יותר, או תפילתו של כהן גדול היא שעיוורה עיניהם ]של היוונים[ באותה שעה 
שהיה מצניע )אליה רבה או"ח תר"ע ד'(.

נר חנוכה: "מצות נר חנוכה - מצוה חביבה היא עד מאד. וצריך אדם להיזהר 
בה כדי להודיע הנס, ולהוסיף בשבח הא-ל והודיה לו על הנסים שעשה לנו" 
)רמב"ם חנוכה ד' י"ב(. "אין בפרשת מנורה ]בתורה[ אות סמ"ך. לומר, שבמקום 

ובזכות נר מצוה ותורה אור, נסתם פיו של שטן  ואין מזיק.  נר - אין שטן 
מלהשטין" )בעל הטורים שמות כ"ה, ל"א(. החידושי הרי"ם היה אומר שלאחר הדלקת 
נר חנוכה יש לעסוק בתורה, כיון ש"נר מצוה ותורה אור". ובוודאי אפשר 
להבין טוב יותר את הלימוד לאחר קיום מצוה זו )שיח שרפי קודש חנוכה אות י"ב(. 

ביותר  ראויים  אלה  קדושים  ימים  הקדוש:  השל''ה  כתב  החנוכה:  ימי 
להתמדת תורה. ובעוונותינו הרבים יש שנוהגים בהם ביטול תורה, והולכים 
אחר ההבל. ומה שרבותינו הקדמונים פסקו ישיבה בימים ההם, עשו בשביל 
בימים  יתעורר  כן  על  בפיהם.  שגור  שיהיה  תלמודם,  על  שיחזרו  הנערים 
אלו ביתר שאת בתורה ובמצוות" )של"ה מס' תמיד פרק תוכחת מוסר אות א'(. וכתב 
לשכינה  הגורמים  הדברים  כל  לתקן  לב  ליתן  ראוי  הללו  בימים  הצל''ח: 
שתסתלק מישראל, שזו היתה כוונת היוונים. והנה בעוונותינו הרבים בעת 
הגלות אפס מקום להשראת השכינה, כי חרב בית מקדשנו. והקדוש ברוך 
הוא ברחמיו השאיר לנו שארית... אלו בתי כנסיות... ואלו המדברים בבית 
הכנסת - אין לך מורד במלכו של עולם בהיכלו ולפניו גדול מזה. וזה מטמא 
בהיכל"  צלם  מעמיד  זה  כי  המזבח,  שטימאו  היוונים  דוגמת  הקדוש  אויר 

)דרושי הצל"ח דרוש ל"ג(.

חנוכה נקרא יום טוב )מגילת תענית(, דחנוכה ופורים לא עתידים להתבטל, ולכן 
יש חיוב לאכול בו פת בכל יום )ב"ח תרפ"ב, א'(. "ריבוי סעודות שמרבים בהן 
- הן סעודות הרשות, שלא קבעום למשתה ושמחה. ויש אומרים שיש קצת 
זמירות  לומר  ונהגו  המזבח.  חנכו  הימים  דבאותן  הסעודות,  בריבוי  מצוה 
שיש  אומרים  יש  תר"ע(.  ורמ"א  )שו"ע  מצוה"  סעודת  והוי  בסעודות,  ושבחות 
לאכול גבינה בחנוכה, לפי שהנס נעשה בחלב שהאכילה יהודית את האויב 
את  והאכילה  תואר,  יפת  הייתה  גדול  כהן  יוחנן  בת  יהודית  ב'(.  תר"ע,  )רמ"א 

ראשו  את  חתכה  וכשנרדם  יין,  הרבה  והשקתו  גבינה,  תבשיל  אליפורנוס 
)שלטי הגיבורים על הגהות מרדכי שבת פ"ב אות ג'(.

חנוכה לששון  ימי  קבעו  לא  ולכן  דסוכות.  ב-א'  ונפטר  נולד  אבינו  "יעקב 
אבלו  ימי  שבעים  שלמו  כסלו  כ"ה  שביום  ולהלל.  להודות  רק  ולשמחה, 
וחניטתו, והעלוהו באותו יום ממצרים. ולכן אין ראוי לקבוע בו יום משתה" 

)חת"ס מ"ז כ"ח(.

מנהגי חנוכה סגולות לחג החנוכה 

רמזים



נר חנוכה: מצות נר חנוכה מצוה חביבה היא עד מאוד, וגדולה מעלתה לזכות 
בשבח  ולהוסיף  הנס  להודיע  כדי  בה  להיזהר  וצריך  חכמים,  תלמידי  לבנים 

והודאה לה' על הטובות שעשה לנו. 
וכתבו המפרשים כמה עניינים בהדלקת הנרות: א. שידליק בשמן זית,  ב. שידליק 
בכלי נאה בחנוכיה מהודרת מזהב או מכסף, ג. שיעשה המצוה בשמחה גדולה, 
ובשבת ירבה בנרות. מובא בספרים הקדושים שנתגלה אליהו הנביא לרבי יצחק 
סגי נהור בנו של הראב''ד ואמר לו שמה שכתוב שהזהיר בנר חנוכה זוכה לבנים 

תלמידי חכמים הוא דווקא כשמקפיד להדליק בכל פרטי המצווה לדקדוקיה.
ודע שכשאדם עושה המצווה בחביבות ובחשק גדול אזי ממשיך אור מקיף סביבו 
ועל ידי כן אין אחיזה לכוחות הטומאה להדבק בו ויכול על ידי זה להגיע למעלות 
נשגבות ונמשך לו שפע עצום וגדול מלמעלה. בספר מרבה חיים כתב שיהודי 

המדליק נרות חנוכה דומה לכהן גדול בעבודתו.
יש ענין להדליק בשמן זית שבו נעשה הנס בבית המקדש )כל בו( וכן הוא מסוגל 
לזיכרון, היפך מהיוונים שרצו להשכיח את התורה )ידי חיים מבעל הבן איש חי( ורצוי 
שהאשה תכין הפתילות דהוא סגולה לבנים תלמידי חכמים )מועד לכל חי כז, כה בן 

איש חי וישב ה'(.

אמרו חכמינו זיכרונם לברכה במסכת שבת )דף כג עמוד ב(, אמר רב הונא הרגיל 
מצוה  נר  ידי  אור, שעל  ותורה  מצוה  נר  כי  ]שנאמר:  חכמים.  תלמידי  לבנים  זוכה  בנר, 
זוכה לדירה נאה. הזהיר  יבוא אור של התורה[. הזהיר במזוזה,  של שבת ושל חנוכה, 

כדים  של  לשפע  זוכה  היום,  בקידוש  הזהיר  נאה.  ]בגד[  לטלית  זוכה  בציצית, 
וחביות המלאים ביין. 

ומסופר שרב הונא היה רגיל לעבור על פתח ביתו של רבי אבין, וראה שהיה 
שיצאו  בטוחני  אמר  חנוכה,  ולכבוד  לכבוד שבת  הנרות  בהדלקת  מאוד  זהיר 
מבית זה שני תלמידי חכמים גדולים, ואכן צמחו בבית זה, רב אידי בר אבין ורב 
חייא בר אבין, אחד כנגד שהיה זהיר בנרות שבת, ואחד כנגד שהיה זהיר בנרות 
חנוכה. וכמו כן רב חסדא היה רגיל לעבור על פתח בית אביו של רב שיזבי, וראה 
שהיה זהיר בהדלקת הנרות לכבוד שבת, אמר בטוחני שיצא מבית זה תלמיד 

חכם גדול, ובאמת מבית מיוחד זה יצא רב שיזבי. 

תפלה - פקידת עקרות: ראוי שיתפללו האיש והאשה בשעת הדלקת נר חנוכה 
שיתן להם הקדוש ברוך הוא בנים מאירים בתורה, משום ששעה נשגבה זו היא 
עת רצון, וכן יכולים לפעול לפקידת עקרות בכח אמירת תפלת חנה ויתפללו מול 
הנרות בעיקר בחצי שעה הראשונה של הדלקת הנרות ועיקר סגולה זו היא ביום 

האחרון הנקרא "זאת חנוכה". )בני יששכר( 

תשובה וצדקה: חנוכה מסוגל לתשובה מאהבה, שאז נפתחים שערי תשובה לכל 
מי שרוצה לשוב ולחדש מעשיו לטובה, ומרבין בצדקה בימי חנוכה יותר משאר 

ימות השנה כי הם מסוגלים לתקן פגמי הנפש. )יסוד ושורש העבודה שער המפקד א'( 

פעמים  שבע  הנרות  הדלקת  אחר  יאמר  השנה:  לכל  מעולה  לשמירה  סגולה 
מזמור צ''א בתהילים "יושב בסתר עליון" וכל פעם יקדים פסוק אחרון של פרק 

צ' ויהי נועם" )בן איש חי פרשת וישב כ''ג(

סגולת לרפואה: כותב רבי מנחם מנדל מקאצק שמי שנחלה במחלת השושנה, 
 - לזה  ורמז  ויתרפא,  השושנה  על  וימרח  החנוכיה  של  בקן  הנותר  שמן  יקח 
"ומנותר קנקנים נעשה נס לשושנים" ]וכמובן שאדם שקונה שמן צריך להתנות שיוכל 
להשתמש ממה שנותר בו לכל דבר שירצה שאם לא יתנה אסור להשתמש בשמן של המצוה[. 

שרפתו  אחר  המצח  על  השמן  ממותר  כשמורחים  פחד  נגד  סגולה  גם  והוא 
)נוהג בחכמה( פעם הגיע לרבי הקדוש "מאפטא" אדם שהיה חולה במרה שחורה 

ועצבות. הרב יעץ לו להסתכל בנרות הקדושים שבחנוכיה בשעה שדולקים וכך 
עשה, וכשקם למחרת משנתו נהפך לאיש אחר בריא ושמח. )בינת ישראל(

סגולת שריפת הפתילות: ישמור כל לילה את הפתילות, ובלילה האחרון אחר 
הוא  הפתילות  ומותר  הנותר  השמן  שאר  עם  וישרפם  יקחם  הפתילות,  שכבו 
סגולה להינצל מאויבים וליסטים ומקטרגים בזאת השנה )האח נפשנו מערכת ח'( ויש 
שמדלגים עליהם בשעה שנשרפים והוא סגולה לרווק או רווקה שיזכו באותה 
שנה לזיווג הגון )אביעה סגולות( יש אומרים שאם תדלג האשה מעל המדורה תזכה 

לבנים )נוהג בחכמה(

משחק הסביבון 
למנהג ישראל לשחק בחג החנוכה במשחק הסביבון הובאו מספר טעמים:

לשחק  ישראל  שמנהג  כ''ה(  אות  ב'  )מאמר  יששכר"  "בני  בספר  מבואר  א. 
בחתיכה עץ מרובעת שבד' קצותיו חקוקים אותיות נ' ג' ה' ש' שהוא ר''ת 
נס גדול היה שם, והוא רוומז לארבע כוחות שבאדם ג'ופני נ'פשי ש'כלי וכח 
ומדי המנוגדים לכוחות אלו,  יון  וד' מלכיות  רומי בבל  עליו הנכלל ה'כל, 

ויתבטלו על ידי המשיח שהוא בגימטריא "גשנה".
ב. לפי שבזמן הגזירה היו מתחבאים במערות כדי ללמוד תורה וכשהיו באים 
בו.  פניהם שמשחקים  מעמידים  והיו   סביבון  הילדים  מוצאים  היו  היוונים 

)עבודת עבד תפארת צבי(.

התעוררות  הייתה  לא  בחנוכה  מהריצ"א:  בשם  עני  קרבן  בספר  כתב  ג. 
רוחנית מלמטה ולא עשו תשובה כהוגן אלא השם יתברך ברוב רחמיו עשה 
על  להוכיח  מלמעלה  אותו  ומסובבים  בסביבון  לכן משחקים  הניסים  להם 
ענין זה, אך בפורים היות והייתה התעוררות מלמטה על ידי שגזרו צום "ושק 
ואפר יוצע לרבים" וקיימו וקיבלו היהודים עליהם ועל זרעם לקיים התורה 
על כן משחקים ברעשן ואוחזים בו לסבבו מלמטה להורות על ענין זה, ולכן 
בנוסח "על הניסים" של חנוכה אומרים "רבת את ריבם דנת את דינם" לשון 
המוכיח שנעשה הנס על ידי הקדוש ברוך הוא בלבד, מה שאין כן בפורים 
אנו אומרים "הרב את ריבנו והדן את דיננו" שהוא לשון רבים כי גם על ידי 

תפלת ישראל נעשה הנס. )אזור אליהו חנוכה(
להשכיח  שלך  התורה  דווקא  הכוונה  תורתך"  "להשכיחם  גזרו   היוונים  ד. 
שהיא מן העליונים, ולהשכיח שיש מנהיג לבירה והם רצו לעבוד את עולם 
על  הרמב"ם  שכתב  וכמו  האלוקית,  המציאות  אל  אותו  לקשר  בלי  הזה 
אברהם אבינו שבתחילה לא היה מכיר בהקדוש ברוך הוא והיה הולך ואמר 
אי אפשר לבירה בלי מנהיג עד שהכיר שהקדוש ברוך הוא מסובב כל עלמין 
והוא מקיים את העולם וזה כסביבון שאינו יכול להסתובב בלי מסובב וממש 
כך עולמנו שאינו יכול להסתובב ולפעול מבלי יוצר הכל המנהיגו בחכמה. 

)מורינו הרב חיים כהן זצ''ל שבת חנוכה תשע''א(

ה. כשם שהסביבון אם ינוח רגע אחד מיד יפול, כן הקדוש ברוך אם יסיר רגע 
אחד את השגחתו עלינו לא תהיה תקומה חלילה. 

ו. עוד למדים ממשחקי הסביבון שאין לך דבר בעולם שלא הוכרז עליו מן 
השמים וכמו שאי אפשר לאדם להחליט האם הסביבון יפול על אות ה' או 
אות נ' ואף אם יסובב בכל כוחו לא יועיל לו הדבר אלא יצטרך להמתין עד 
שיגמור להסתובב כך אין ביד האדם לשנות אפילו כמלא נימא את מה שנגזר 
עליו וכל ריבוי ההשתדלות רק יגרום לו להסתובב עוד סיבובים רבים עד בואו 

אל המנוחה ואל הנחלה )באר הפרשה וישלח תשע''ו( 
אכילת מאכלי חלב

נוהגים בימי חנוכה לאכול מאכלי חלב, וזה זכר לנס שאירע ליהודית בתו 
של יוחנן כהן גדול, בעת שהלכה למלך היוונים שצר על ירושלים כמה שנים 
יין  קודם מעשה מתתיהו והמכבים והשקתה אותו חלב, ואחר כך השקתו 
ושיכרתו וכשנרדם ערפה את ראשו ושמעו כל קציניו דבר זה ונסו מירושלים 
ורבינו ה"בן איש חי" כתב טעם נוסף לאכילת מאכלי חלב כי שלושה גזירות 

היוונים נרמזות במילת "חלב" - ח'ודש, שב'ת, מיל'ה. 
אכילת סופגניות מטוגנות בשמן

נהגו לאכול מיני מאכל מטוגנים בשמן זכר לנס השמן שהיה במנורה. )מקורו 
מרבינו מיימון אביו של הרמב"ם, כ"כ בקובץ שריד ופליט ירושלים תש"ה והובא בנטעי גבריאל עמ' 

שי"א(

יש כאן רמז בדרך צחות על הגזירות שגזרו על ישראל. הסופגניה עגולה כמו 
הירח העגול - רמז על גזירת "חודש", ואפויה על ידי טיגון בשמן - רמז על 
שבת, שהרי נרות שבת מדליקים בשמן, והריבה מרמזת על המילה, והסוכר 

למעלה רומז על מתיקות התורה.
נוסף על האמור הסופגניה מלאה אויר נפוח בניגוד לאוזן המן שכולו דחוס 

ללמדנו שהנס בחנוכה היה רוחני מה שאין כן בפורים, בו היה נס גשמי.
מעלת הצדקה בחנוכה

ידוע מה שכתב בזוהר הקדוש על הפסוק: "ויגע בכף ירך יעקב" שנגע הס"מ 

פגע  ולכן  ליגע  יכול  לא  התורה  עמוד  אבינו,  ביעקב  כי  דאוריתא  בתמכין 
בתומכי התורה. המועדים חנוכה ופורים אשר הם נצח והוד, רומזים לרגלי 
האדם התומכים בו ולכן מצוה לתת בהם צדקה לתמוך בלומדי תורה שעל 

ידי זה מתקנם.
מלכות  כי  צדקה  לאסוף  הפתחים  על  לסובב  שנוהגין  אברהם  במגן  מובא 
יון הרשעה רצתה לבטל את שלושה העמודים שעליהם העולם עומד תורה 
עבודה וגמילות חסדים ולכן כנגד עמוד התורה קבעו נר חנוכה כי נר מצוה 
גמילות  עמוד  וכנגד  והודאה,  הלל  קבעו  העבודה  עמוד  וכנגד  אור,  ותורה 

חסדים הנהיגו שהעניים יסובבו על הפתחים כדי שיתנו להם צדקה.
דמי חנוכה 

מקור מנהג זה הוא בהגאון רבי חיים פלאג'י זצ''ל )מועד לכל חי סי' כ''ז ס''ק ע''ז 
מבואר שם טעם על פי הקבלה( בפשטות ישנה שמחה על התחדשות התורה אחרי 

הילד   לחנך  וכשמתחילים  תורתך  להשכיחם  שביקשו  היוונים  על  הניצחון 
לתורה רגילים לזרוק לו מטבעות או מתנות יש בזה פרס מקדמה לעידוד 
ע' קל''ד( כמו שכתב הגר''א לאשתו  ח''ב  יים מועדים  )שפתח  וההתמדה  השקידה 
בא  לשמה  שלא  ומתוך  ללימודם  ויועיל  לשמחם  כדי  מעות  לבניו  שתפזר 
לשמה, ועוד יש שנותנים מעות כדי לחנך הילדים להרבות בצדקה )מגן אברהם 

ופרי מגדים ריש הלכות חנוכה ורמב''ם הלכות חנוכה רפ''ג(

היונים רצו להשכיח מעם ישראל את התורה והמצות בהדרגה - וזה נרמז 
במילת "יון" המתחילה באות י' שהיא הקטנה ואחרי כן האות ו' ואחרי כן 
טומאה  מעט  והכניסו  התורה  מקדושת  מעט  הורידו  בתחילה  כי  ן'  האות 
והיינו שילמדו תורה אבל ישחקו מעט בכדור וכדומה עד שנפלו ממדרגתם, 
הדרך  בסוף  ארוכה  נ'  האות  אין  שבה  ל"יונה"  נמשלת  ישראל  כנסת  אך 
אלא היא נ' כפופה ללמדנו ואף על פי שחס ושלום חטאו אין הם נטמאים 
אלא מיד יוצאים וחוזרים בתשובה ועולים משם לאביהם שבשמים, רומזת 

לתשובה דהיינו יונה = יון - ה שחוזרים לאות ה' שהיא השכינה.
שלושת הגזירות שגזרו היוניים על היהודים - שבת חודש ומילה, נרמזת בחג 
החנוכה, שמונה ימי חנוכה כנגד שמונה ימי מילה ]ולכן כתב הרב חיים פלאג'י 
שאם יש ברית מילה בחנוכה ירוץ לברית מילה בחנוכה אפילו יתבטל מלימוד תורה משום 
שרבים מישראל בימים ההם מסרו נפשם בעבור כבוד המקום ברוך הוא ולא בטלו את ברית 
אבותם[ ותמיד חל בתוכם שבת וראש חודש, ור''ת של אלו הגזירות - "שמח" 

- ר''ת שבת מילה חודש ולכן יש אומרים "חנוכה שמח".

"חנוכה" על שם מה נקרא כן? 
א. חנוכה נקראת על שנחנך הבית והוכשר לעבודה, דהיוונים טימאו ההיכל 
חנוכה  ועשו  הכל,  טיהרו  חשמונאים  וכשגברו  וכליו.  המקדש  והעזרות, 

כמשה בתחילת חינוכן לעבודה" )שיבולי הלקט סי' קע"ד(.
]ולגנוז  אותו  לנתוץ  היהודים  שהוצרכו  עד  המזבח,  וטימאו  שיקצו  היוונים 
אבניו[, ולעשות מזבח חדש. על שם חניכתו של המזבח, שהייתה בימים אלה, 

נקראים הימים 'חנוכה' )מהרש"א ח"א שבת כא:(. 
עד  מקופל  והיה  המשכן,  מלאכת  נגמרה  בכסלו  בכ"ה  אמרו:  במדרש  ב. 
אחד בניסן, ומעתה הפסיד כסלו שנגמרה בו המלאכה, אמר הקדוש ברוך 
הוא: עלי לשלם. מה שילם לו הקדוש ברוך הוא, חנוכת חשמונאי. ואמרו: 
מדוע נסמכה פרשת בהעלותך לחנוכת נשיאים, לפי שהיה לוי מתרעם על 
שלא זכה להקריב. אמר לו הקדוש ברוך הוא: שלהם לא היה אלא יום אחד 

לנשיא, ולפי שעה, וחנוכה שלך תהיה שמונה ימים ולדורות.
ג. חנוכה הוא מלשון "חן" שביום זה מצאו חנינה מהשם יתברך, ו"כה" רומז 
לפסוק שמע ישראל שיש בו כ''ה אותיות המורות על יחוד ה', וכן בפסוק 
"ברוך שם" יש כ''ה אותיות שהוא סוד יחוד ה' הנעשה בחנוכה )תיקוני הזוהר 

י''ג(

ד. "קדושת לוי" כתב: כידוע שכל הטובות של כל השנה נכתבו ונחתמו בראש 
השנה וביום הכיפורים ובשמיני עצרת, ומתגלות בכל יום. ובחנוכה נתגלה 
מה שנחתם בראש השנה ויום הכיפורים בעניין החסדים של חנוכה, שהמה 
קבועים תמיד כמו בזמן מתתיהו. ההארה הראשונה של כל השנה אחר ראש 
השנה ויום הכיפורים ושמיני עצרת הוא חנוכה. שעדיין לא היה שום יום טוב 

משמיני עצרת. לכן נקרא 'חנוכה', לשון התחלה, שהרי ראש כל דבר נקרא 
שבצדקת   - ובהודאה'  בהלל  וקבעו  טוב  יום  'עשאום  ביאר:  ועוד  חנוכה. 
מתתיהו בן יוחנן כהן גדול ובניו, גרמו שנפתחו למעלה שערי החסדים ושערי 
נסים ונפלאות ואהבה לעמו בני ישראל בימים אלה, מה שלא היה עד ימי 
מתתיהו כהן גדול. וזהו 'עשאום יום טוב', שנפתחו למעלה ההארות והאהבה 
והנסים והחסדים לישראל בח' ימי חנוכה. 'וקבעום בהלל ובהודאה', דעל ידי 

ההלל וההודאה ימשיכו ההארות והחסדים והנסים למטה.

החשמונאים: החשמונאים נקראים על שם עיר מולדתם - חשמון )סידור עבודת 
שהיוונים  הדברים  של  תיבות  ראשי  הוא  ש'חשמנאי'  אומרים  ויש  ישראל(. 

ייחוד ה' )אוצר כל מנהגי ישורון(.  רצו לבטל: חודש, שבת, מילה, נדה, ארוסה, 
בימי החשמונאים עסקו ח' ימים בתיקון המזבח והכלים, ולכן עושים חנוכה 
עליון,  חסידי  היו  שני  בבית  פ"ט(. החשמונאים שמלכו  תענית  )מגילת  ימים  ח' 
ואלמלא הם - נשתכחו תורה ומצוות מישראל. ובכל זאת נענשו ומתו בחרב 
אויביהם, דעל ידי מלכותם עברו על "לא יסור שבט מיהודה" )רמב"ן מ"ט י'(. 
ישראל  מלשיני  והרגו  לעניים,  רב ממלחמותיהם  שלל  חילקו  החשמונאים 
כסף  בעבור  שמכרוהו  יוסף  אחי  חטא  תיקנו  ובזה  יוון,  למלכות  שהלשינו 

וחטא יוסף שחטא בדיבור פיו )של"ה וישב, פ' תורה אור י"ב(.

פך השמן: הפך ששכח יעקב וחזר בעבורו, היה פך שמן שרצה לנסך לקדוש 
ברוך הוא. אמר לו הקדוש ברוך הוא: "אתה מסרת נפשך על פך שמן קטן 
בשבילי, גם אני אשלם לבניך בפך קטן לבני חשמונאי, שנעשה בו נס" )צידה 
לדרך(. מיד כשהצניע הכהן הגדול פך אחד באו היוונים, ולא יכול היה להצניע 

יותר, או תפילתו של כהן גדול היא שעיוורה עיניהם ]של היוונים[ באותה שעה 
שהיה מצניע )אליה רבה או"ח תר"ע ד'(.

נר חנוכה: "מצות נר חנוכה - מצוה חביבה היא עד מאד. וצריך אדם להיזהר 
בה כדי להודיע הנס, ולהוסיף בשבח הא-ל והודיה לו על הנסים שעשה לנו" 
)רמב"ם חנוכה ד' י"ב(. "אין בפרשת מנורה ]בתורה[ אות סמ"ך. לומר, שבמקום 

ובזכות נר מצוה ותורה אור, נסתם פיו של שטן  ואין מזיק.  נר - אין שטן 
מלהשטין" )בעל הטורים שמות כ"ה, ל"א(. החידושי הרי"ם היה אומר שלאחר הדלקת 
נר חנוכה יש לעסוק בתורה, כיון ש"נר מצוה ותורה אור". ובוודאי אפשר 
להבין טוב יותר את הלימוד לאחר קיום מצוה זו )שיח שרפי קודש חנוכה אות י"ב(. 

ביותר  ראויים  אלה  קדושים  ימים  הקדוש:  השל''ה  כתב  החנוכה:  ימי 
להתמדת תורה. ובעוונותינו הרבים יש שנוהגים בהם ביטול תורה, והולכים 
אחר ההבל. ומה שרבותינו הקדמונים פסקו ישיבה בימים ההם, עשו בשביל 
בימים  יתעורר  כן  על  בפיהם.  שגור  שיהיה  תלמודם,  על  שיחזרו  הנערים 
אלו ביתר שאת בתורה ובמצוות" )של"ה מס' תמיד פרק תוכחת מוסר אות א'(. וכתב 
לשכינה  הגורמים  הדברים  כל  לתקן  לב  ליתן  ראוי  הללו  בימים  הצל''ח: 
שתסתלק מישראל, שזו היתה כוונת היוונים. והנה בעוונותינו הרבים בעת 
הגלות אפס מקום להשראת השכינה, כי חרב בית מקדשנו. והקדוש ברוך 
הוא ברחמיו השאיר לנו שארית... אלו בתי כנסיות... ואלו המדברים בבית 
הכנסת - אין לך מורד במלכו של עולם בהיכלו ולפניו גדול מזה. וזה מטמא 
בהיכל"  צלם  מעמיד  זה  כי  המזבח,  שטימאו  היוונים  דוגמת  הקדוש  אויר 

)דרושי הצל"ח דרוש ל"ג(.

חנוכה נקרא יום טוב )מגילת תענית(, דחנוכה ופורים לא עתידים להתבטל, ולכן 
יש חיוב לאכול בו פת בכל יום )ב"ח תרפ"ב, א'(. "ריבוי סעודות שמרבים בהן 
- הן סעודות הרשות, שלא קבעום למשתה ושמחה. ויש אומרים שיש קצת 
זמירות  לומר  ונהגו  המזבח.  חנכו  הימים  דבאותן  הסעודות,  בריבוי  מצוה 
שיש  אומרים  יש  תר"ע(.  ורמ"א  )שו"ע  מצוה"  סעודת  והוי  בסעודות,  ושבחות 
לאכול גבינה בחנוכה, לפי שהנס נעשה בחלב שהאכילה יהודית את האויב 
את  והאכילה  תואר,  יפת  הייתה  גדול  כהן  יוחנן  בת  יהודית  ב'(.  תר"ע,  )רמ"א 

ראשו  את  חתכה  וכשנרדם  יין,  הרבה  והשקתו  גבינה,  תבשיל  אליפורנוס 
)שלטי הגיבורים על הגהות מרדכי שבת פ"ב אות ג'(.

חנוכה לששון  ימי  קבעו  לא  ולכן  דסוכות.  ב-א'  ונפטר  נולד  אבינו  "יעקב 
אבלו  ימי  שבעים  שלמו  כסלו  כ"ה  שביום  ולהלל.  להודות  רק  ולשמחה, 
וחניטתו, והעלוהו באותו יום ממצרים. ולכן אין ראוי לקבוע בו יום משתה" 

)חת"ס מ"ז כ"ח(.

מנהגי חנוכה סגולות לחג החנוכה 

רמזים



הרם,  וערכם  הרבה  קדושתם  החנוכה,  ימי  במעלת  הפליגו  רבותינו 
וגילוי אהבת השם יתברך עלינו. בכל שנה ימי החנוכה ישנה התחדשות 
ואותם אורות העליונים והשפעות שהיו בימים ההם חוזרים ומאירים 
כבראשונה ובכל לב יהודי דולק נר רוחני בימים אלו )שפת אמת בראשית 
חנוכה שנת תר''מ( וצריך האדם להיזהר שלא להפסיד הימים המקודשים 

אלו בשחוק וקלות ראש, כי בימים אלו עשה ה' ניסים לעמו ישראל, 
וסו(  חי  כז,  מל''ח  שג  ט  באצבע  במורה  )החיד''א  יתברך  לשמו  להודות  אנו  וחייבים 
ז''ל שאמר שרואה  מסופר על הרב הקדוש רבי מאיר מפרעמישלאן 
שיהיה  מה  רואה  נר  ובכל  השנה,  כל  שיהיה  מה  הקדושים  בנרות 
בחודש וחצי, והאדמור בעל ה"ישמח משה" כתב שמי שיש לו עיניים 
זכות זוכה לראות בכל נר ונר שם הוי'. )קונטרס אור הגנוז( עוד מובא שעל 
ידי הסתכלות בנרות מתקנים את פגם העיניים, ונמשכת קדושה לאדם 
לימי חודש טבת ושבט )עבודת ישראל( ובכוח האש של נרות חנוכה לבטל 
אלו  שבימים  האר"י  רבינו  בשם  וידוע  אברהם(  )בית  התאווה  אש  את 
מאירות י"ג מידות של רחמים ונפתחים שערי אורה והוא זמן מסוגל 

להתפלל על כל צרכיו )סגולת הימים(
ולולא  עד מאוד  עלי  חביבה  חנוכה  נרות  מצות  בעל האדר''ת:  סיפר 
והתענגתי לשבת  רב,  זמן  הייתי מהדר שידלקו בחדר  הבריות  שיחת 
בחדר שבו הנרות לראותם ולהסתכל בהם בכל רגע ולא הלכתי מאותו 
החדר, רק כשהייתי אנוס בעבודת הציבור ובכל עת מצוא ישבתי נגד 
הרבה  בהם  ושמח  שש  והייתי  בהם  להתבונן  כדי  החדר  אותו  פתח 

)קונטרס נפש דוד לרבינו האדר"ת(.

בכל ימי החנוכה אנו מדליקים 36 נרות מצוה כנגד 36 מסכתות שיש 
בתלמוד בבלי וכל נר ונר מרמז על מסכת אחת וכולל בתוכו את כל 
הסוגיות, כל ההשפעות וכל האורות של זו המסכת, וראוי לבקש מהשם 

יתברך שישפיע לו סיוע ללמוד ולהבין המסכתות )בשם רבי פנחס מקוריץ(.

ומאה שנה, בשנת  למעלה מאלפיים  לפני  אירע  החנוכה  נס 
ג' אלפים תרכ"ב. נס זה היה 218 שנים לאחר הזמן בו אירע 

נס פורים. 
החנוכה:  לימי  הרקע  ה"ב( את  פ"ג  חנוכה  )הלכות  הרמב"ם  כותב 
בתקופת בית שני גזרו מלכי יון גזרות על ישראל, וביטלו אותם 
לחץ  ולחצום  ובמצוות,  בתורה  לעסוק  הניחום  ולא  מדתם 
גדול, ופשטו ידיהם בממונם ובבנותיהם, ונכנסו להיכל ופרצו 
בו פרצות, וטמאו הטהרות והיה צר מאוד לישראל מפניהם, 
עד שריחם עליהם ה' אלוקי אבותינו והצילם מידם וגברו בני 
חשמונאי הכוהנים הגדולים ]חמשת בניו של מתתיהו הכהן: יהודה, 
מידם,  ישראל  את  והושיעו  והרגום,  ואלעזר[  יונתן  יוחנן,  שמעון, 

והעמידו מלך מן הכוהנים, וחזרה המלכות לישראל, ונמשכה 
יותר ממאתיים שנה עד חורבן בית שני.

כ"ה  ביום  זה  היה  ואיבדום,  אויביהם  על  ישראל  וכשגברו 
בחודש כסליו וכשנכנסו להיכל לא מצאו שמן טהור להדליק 
המנורה שבבית המקדש, אלא פך אחד של שמן שהיה חתום 
אחד  יום  אלא  להדליק  בו  היה  ולא  גדול,  כהן  של  בחותמו 
בלבד, ונעשה בו נס והדליקו ממנו שמונה ימים, עד שכתשו 

זיתים והוציאו שמן טהור תהליך הלוקח שמונה ימים בדיוק.
החכמים  התקינו  זה  ומפני 
שמונה  שיהיו  הדור  שבאותו 
ימים אלו, שתחילתם מיום כ"ה 
בכסליו, ימי שמחה והלל בכל 
בהם  ומדליקים  ושנה,  שנה 

־נרות בכל לילה משמונה הלי
אלו  וימים  הנס,  לפרסם  לות 

נקראים "ימי החנוכה".

נס חנוכהמעלת וקדושת ימי חנוכה 
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אידית דובה 
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